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INVERSIÓN PÚBLICA PRESUPUESTARIA 
POR NIVEL INSTITUCIONAL 

(Millones de Pesos) 
    

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2 0 0 0 
Ejercido Original Ejercido 

    
T O T A L 142 721.0 159 660.8 144 548.4

 
 

PODERES Y ENTES PÚBLICOS 
FEDERALES 804.8 735.9 1 589.9

  
ESTADOS Y MUNICIPIOS   1/ 42 524.4 53 845.6 54 453.7

  
PODER EJECUTIVO FEDERAL 99 391.8 105 079.3 88 504.8

  
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
CENTRALIZADA 41 715.8 43 786.1 36 202.0

  
Directa  20 845.6 23 450.1 18 474.0
Subsidios y Transferencias a Entidades  
de Control Presupuestario Indirecto 20 870.2 20 336.0 17 728.0

  
    

ENTIDADES DE CONTROL 
PRESUPUESTARIO DIRECTO 57 676.0 61 293.2 52 302.8

    
    
1/ En 2000, original y ejercido 2001 incluye 9 906.4, 15 635.6 y 16 036.2 millones de pesos, en cada 

caso, correspondientes a los recursos federalizados de Alianza para el Campo, SEP, CNA y PAFEF.
FUENTE: Poderes, Entes Públicos Federales, Ramos y Dependencias de la Administración Pública 

Centralizada y Entidades de Control Presupuestario Directo.             
 

  

          

         
INVERSIÓN PÚBLICA PRESUPUESTARIA EN 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 
(Millones de Pesos) 

   

2    0    0    1 
C O N C E P T O 

2  0  0  0 
Ejercido Original Ejercido 

    
T O T A L 142 721.0 159 660.8 144 548.4 

    
FUNCIONES DE DESARROLLO SOCIAL 60 001.4 72 102.9 66 306.2 

     
Educación 11 703.4 13 084.1 12 764.1 
Salud 7 922.9 7 658.5 3 710.8 
Seguridad Social 378.8 85.4 1 305.4 
Desarrollo Regional y Urbano 37 654.4 48 319.2 45 954.9 
Abasto y Asistencia Social 512.9 852.3 847.0 
Laboral 1 829.0 2 103.4 1 724.0 

    
FUNCIONES PRODUCTIVAS 67 441.6 73 481.1 62 593.3 

    
Desarrollo Agropecuario y Pesca 3 102.0 3 777.4 3 118.2 
Energía 49 933.6 53 355.3 47 491.5 
Comunicaciones y Transportes 13 730.0 14 202.7 10 432.1 
Otros Servicios y Actividades    
Económicas 676.0 2 145.7 1 551.5 

    
FUNCIONES DE GESTIÓN    
GUBERNAMENTAL 15 278.0 14 076.8 15 648.9 

    
Gobierno 7 970.6 7 547.8 7 813.5 
Soberanía del Territorio Nacional 2 712.5 1 824.6 2 422.7 
Medio Ambiente y Recursos Naturales 3 562.4 3 445.1 3 027.5 
Impartición de Justicia 320.6 548.5 1 312.5 
Procuración de Justicia  1/ 191.4 420.8 744.0 
Organización de los Procesos     
Electorales 408.5 122.3 145.9 

Legislación 103.1 152.7 154.3 
Protección y Promoción de los Derechos    
Humanos 8.9 15.0 28.5 

    
   
1/ En 2000, y para efectos de comparación, excluye 8.9 millones de pesos, los cuales fueron transferidos a la 

función Protección y Promoción de los Derechos Humanos. 
FUENTE: Poderes, Entes Públicos Federales, Ramos y Dependencias de la Administración Pública 

Centralizada y Entidades de Control Presupuestario Directo.   

 

INVERSIÓN PÚBLICA PRESUPUESTARIA POR 
NIVEL INSTITUCIONAL
( Estructura Porcentual )

Entidades de
Control Directo

Admón. 
Centralizada

Estados y 
Municipios

Poderes y
Entes Públicos

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

2000 40.4 29.2 29.8 0.6
Original 38.4 27.4 33.7 0.5

2001 36.2 25.0 37.7 1.1

INVERSIÓN PÚBLICA PRESUPUESTARIA EN 
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL

( Estructura Porcentual )

2000 Original 2001
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

Productivas Gestión Gubernamental Desarrollo Social

42.0

47.3

45.2

46.0

45.9

43.3

10.7 10.88.8



Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001 

452 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVERSIÓN PÚBLICA PRESUPUESTARIA POR NIVEL 
INSTITUCIONAL EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

(Millones de Pesos) 
    

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2 0 0 0 
Ejercido Original Ejercido 

             
T O T A L 142 721.0 159 660.8 144 548.4

 
 

PODERES Y ENTES PÚBLICOS 
FEDERALES 804.8 735.9 1 589.9

 
Legislativo 103.1 152.7 154.3
Judicial 284.3 446.0 1 261.2
Instituto Federal Electoral 408.5 122.2 145.9
Comisión Nacional de los Derechos 

Humanos 8.9 15.0 28.5
 

ESTADOS Y MUNICIPIOS 42 524.4 53 845.6 54 453.7
 

Previsiones y Aportaciones para los 
Sistemas de Educación Básica, Normal, 
Tecnológica y de Adultos 128.3 110.0 236.6

Aportaciones Federales para Entidades 
Federativas y Municipios 32 489.7 38 100.0 38 180.9

Convenios 9 906.4 15 635.6 16 036.2
 

PODER EJECUTIVO FEDERAL 99 391.8 105 079.3 88 504.8
 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  
CENTRALIZADA  1/ 41 715.8 43 786.1 36 202.0

 
Gobernación 1 666.9 341.2 334.2
Defensa Nacional 1 361.2 1 101.1 1 484.5
Agricultura, Ganadería, Desarrollo  
Rural, Pesca y Alimentación 65.5 231.5 144.3

Comunicaciones y Transportes 11 922.0 11 927.6 9 785.4
Educación Pública 6 295.4 8 132.1 6 609.3
Salud 2 034.6 1 873.5 1 812.3
Marina 2 043.9 1 443.5 1 642.9
Trabajo y Previsión Social 1 832.8 2 188.3 1 738.2
Medio Ambiente y Recursos Naturales 6 351.3 5 010.5 4 436.6
Desarrollo Social 4 542.7 4 528.0 3 729.8
Provisiones Salariales y Económicas 1 758.2 2 653.0 39.8
Seguridad Pública 1 008.2 971.0
Otros 1 841.3 3 347.6 3 473.7

 
ENTIDADES DE CONTROL 
PRESUPUESTARIO DIRECTO 57 676.0 61 293.2 52 302.8

 
Petróleos Mexicanos 31 304.2 35 676.0 31 389.0
Comisión Federal de Electricidad 17 096.3 15 996.9 14 481.6
Instituto Mexicano del Seguro Social 4 949.1 4 990.1 2 287.9
Luz y Fuerza del Centro 3 306.7 3 402.7 3 337.7
Caminos y Puentes Federales de  
Ingresos y Servicios Conexos 643.9 911.0 525.8

Instituto de Seguridad y Servicios Socia- 
les de los Trabajadores del Estado 359.2 311.5 279.0

Lotería Nacional para la Asistencia  
Pública 16.6 5.0 1.8

    
    
1/ En 2000, original y ejercido 2001 excluye 9 906.4, 15 635.6 y 16 036.2 millones de pesos, en 

cada caso, correspondientes a los recursos federalizados de Alianza para el Campo, SEP, CNA 
y PAFEF.  Asimismo incluye Transferencias a Entidades de Control Presupuestario Indirecto.  

FUENTE: Poderes, Entes Públicos Federales, Ramos y Dependencias de la Administración Pública 
Centralizada y Entidades de Control Presupuestario Directo.  
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APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, RAMO 33 
O R I G I N A L   2 0 0 1 

(Millones de Pesos) 
            

FAIS FAM 
ESTADOS TOTAL FAEB FASSA 

MUNICIPAL ESTATAL 
FORTAMUNDF INFRA. 

BASICA 
INFRA. 
SUP. 

DIF 
FASP FAETA 

                  
TOTAL 199 578.3 121 511.6 25 144.7 16 753.5 2 310.6 19 539.1 2 514.5 862.3 2 830.5 5 521.6 2 589.9

            
Aguascalientes 2 427.0 1 567.7 396.9 67.6 9.3 190.5 38.0  39.5 81.1 36.4
Baja California 5 309.9 3 727.3 565.1 91.5 12.6 502.2 65.4  27.6 239.0 79.2
Baja California Sur 1 783.7 1 204.7 282.3 21.4 2.9 85.5 24.7  24.0 116.4 21.8
Campeche 2 491.0 1 545.6 383.3 186.3 25.7 139.2 56.4  18.0 93.4 43.1
Coahuila 5 124.7 3 592.2 509.6 162.3 22.4 463.4 66.2  34.6 158.8 115.2
Colima 1 687.2 1 098.3 292.1 37.7 5.2 109.1 35.7  19.1 64.1 25.9
Chiapas 11 010.4 6 590.1 1 202.3 1 576.6 217.4 791.4 116.4  142.6 238.7 134.9
Chihuahua 5 657.1 3 644.7 692.0 287.1 39.5 615.3 64.3  50.4 181.1 82.7
Distrito Federal 4 202.5  1 485.2   1 618.9   700.9 397.5  
Durango 4 165.3 2 710.1 537.5 273.3 37.8 291.9 48.4  86.5 140.4 39.4
Guanajuato  8 098.7 4 760.4 934.5 889.7 122.7 940.0 94.6  42.3 210.7 103.8
Guerrero 10 071.1 6 040.8 1 280.8 1 426.9 196.8 620.8 120.6  127.3 164.7 92.4
Hidalgo 6 093.5 3 923.6 686.0 585.6 80.8 450.4 84.3  87.9 140.5 54.4
Jalisco  10 573.2 6 218.3 1 692.8 664.5 91.6 1 276.1 159.2  85.8 244.2 140.7
México 19 890.8 11 598.1 3 029.8 1 340.1 184.8 2 641.1 191.3  130.1 432.3 343.2
Michoacán  9 306.7 6 017.6 899.3 954.4 131.6 803.3 108.4  82.1 201.1 108.9
Morelos 3 497.5 2 293.5 468.5 157.4 21.7 313.5 49.9  46.7 102.7 43.6
Nayarit 2 822.2 1 916.0 369.9 136.0 18.8 185.8 39.8  45.3 73.7 36.9
Nuevo León 6 361.2 4 074.5 773.0 263.6 36.3 772.4 71.3  75.0 228.7 66.4
Oaxaca 10 129.7 6 425.4 947.5 1 345.2 185.5 692.9 148.9  139.7 180.4 64.2
Puebla 9 348.1 5 391.9 844.2 1 338.2 184.7 1 023.6 130.8  112.8 208.0 113.9
Querétaro 3 230.3 1 960.2 458.7 248.1 34.2 283.0 53.8  53.1 101.2 38.0
Quintana Roo 2 504.5 1 576.8 427.7 117.2 16.2 176.4 47.7  18.6 79.2 44.7
San Luis Potosí 5 808.3 3 838.3 530.5 577.3 79.6 463.6 70.1  32.4 150.8 65.7
Sinaloa 5 151.8 3 351.0 611.3 234.2 32.3 511.7 70.1  66.1 165.4 109.7
Sonora 5 021.7 3 154.1 774.8 161.3 22.3 446.8 59.6  65.3 226.3 111.2
Tabasco 4 708.3 2 836.0 652.3 405.0 55.9 381.4 78.8  80.6 147.8 70.5
Tamaulipas 6 705.9 4 425.4 926.1 310.2 42.8 554.6 70.7  62.3 217.2 96.6
Tlaxcala 2 519.3 1 601.5 347.5 146.7 20.2 194.2 41.1  62.7 72.5 32.9
Veracruz 15 209.2 9 550.3 1 251.9 1 966.6 271.2 1 393.1 198.2  139.1 269.0 169.8
Yucatán 4 018.0 2 314.6 543.6 455.5 62.8 334.2 59.1  69.4 110.0 68.8
Zacatecas 3 787.2 2 562.6 347.7 326.0 45.0 272.8 50.7  62.7 84.7 35.0
            
No Distribuido 862.3       862.3    
    

            
FUENTE: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, RAMO 33 
E J E R C I D O   2 0 0 1 

(Millones de Pesos) 
            

FAIS FAM 
ESTADOS TOTAL FAEB FASSA 

MUNICIPAL ESTATAL 
FORTAMUNDF INFRA. 

BASICA 
INFRA. 
SUP. 

DIF 
FASP FAETA 

                  
TOTAL 209 417.3 130 648.4 25 336.7 16 753.5 2 310.6 19 539.1 2 514.4 862.3 2 854.4 5 786.4 2 811.5

            
Aguascalientes 2 563.3 1 683.9 400.3 67.6 9.3 190.5 38.0 13.6 39.5 81.1 39.5
Baja California 5 578.2 3 966.9 565.0 91.5 12.6 502.2 65.5 21.5 27.6 239.0 86.4
Baja California Sur 1 874.2 1 286.2 282.5 21.4 2.9 85.5 24.7 6.4 24.0 116.4 24.2
Campeche 2 636.6 1 660.0 391.6 186.3 25.7 139.2 56.4 20.1 18.0 93.5 45.8
Coahuila 5 400.7 3 840.8 511.3 162.2 22.4 463.5 66.2 19.4 34.6 158.8 121.5
Colima 1 801.3 1 189.8 297.5 37.7 5.2 109.1 35.7 14.2 19.1 64.1 28.9
Chiapas 11 528.0 7 070.2 1 205.3 1 576.5 217.4 791.4 116.4 22.6 142.6 238.7 146.9
Chihuahua 6 022.3 3 926.8 693.5 287.1 39.6 615.3 64.2 73.1 50.4 181.1 91.2
Distrito Federal 4 422.7  1 500.0   1 618.9   724.8 579.0  
Durango 4 384.8 2 912.6 539.7 273.3 37.7 291.9 48.4 8.4 86.5 140.4 45.9
Guanajuato  8 517.1 5 143.0 942.1 889.8 122.7 940.1 94.6 18.0 42.3 210.7 113.8
Guerrero 10 584.1 6 531.7 1 285.6 1 426.9 196.8 620.6 120.6 10.0 127.3 164.7 99.9
Hidalgo 6 433.6 4 227.8 699.1 585.6 80.8 450.4 84.4 17.9 87.9 140.5 59.2
Jalisco  11 094.8 6 689.9 1 697.8 664.5 91.6 1 276.1 159.2 34.9 85.8 244.2 150.8
México 20 778.7 12 393.8 3 030.3 1 340.1 184.8 2 641.2 191.1 65.2 130.1 432.3 369.8
Michoacán  9 813.7 6 473.0 911.9 954.4 131.6 803.3 108.4 28.6 82.1 201.1 119.3
Morelos 3 705.4 2 476.1 468.8 157.4 21.7 313.5 49.9 21.4 46.7 102.7 47.2
Nayarit 3 072.2 2 055.2 372.1 136.0 18.8 185.7 39.8 32.1 45.3 146.9 40.3
Nuevo León 6 665.3 4 349.2 775.0 263.7 36.3 772.4 71.3 23.0 75.0 228.7 70.7
Oaxaca 10 684.5 6 961.2 949.9 1 345.2 185.5 692.9 148.9 10.6 139.7 180.4 70.2
Puebla 9 841.1 5 796.8 862.8 1 338.3 184.6 1 023.6 130.8 61.5 112.8 208.0 121.9
Querétaro 3 414.1 2 112.8 471.6 248.1 34.2 283.0 53.8 13.4 53.1 101.2 42.9
Quintana Roo 2 690.5 1 718.0 429.1 117.3 16.2 176.4 47.7 38.9 18.6 79.2 49.1
San Luis Potosí 6 130.4 4 134.6 534.1 577.3 79.6 463.6 70.1 15.8 32.4 150.8 72.1
Sinaloa 5 452.7 3 608.1 611.4 234.2 32.4 511.7 70.0 21.9 66.1 175.4 121.5
Sonora 5 335.6 3 393.9 775.8 161.4 22.3 446.8 59.6 63.6 65.3 226.3 120.6
Tabasco 4 954.7 3 044.9 657.7 405.0 55.9 381.4 78.9 25.5 80.6 147.8 77.0
Tamaulipas 7 106.6 4 759.2 929.3 310.0 42.8 554.6 70.7 55.7 62.3 217.2 104.8
Tlaxcala 2 666.3 1 721.5 352.2 146.6 20.2 194.2 41.1 18.9 62.7 72.5 36.4
Veracruz 15 985.9 10 255.7 1 296.2 1 966.6 271.2 1 393.1 198.2 16.3 139.2 269.0 180.4
Yucatán 4 244.5 2 485.7 544.4 455.5 62.8 334.2 59.1 49.1 69.4 110.0 74.3
Zacatecas 4 033.4 2 779.1 352.8 326.0 45.0 272.8 50.7 20.7 62.6 84.7 39.0

            

            
FUENTE: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

GASTO NO PROGRAMABLE DEL GOBIERNO FEDERAL 
(Millones de Pesos) 

    

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2 0 0 0 
Ejercido Original Ejercido 

             
T O T A L 363 284.5 390 602.6 368 738.5

    
    

Intereses, Comisiones y Gastos  1/ 115 941.3 145 054.0 126 974.7
    

Programas de Apoyo Financiero  2/ 60 517.6 39 177.9 39 850.2
    

Participaciones a Entidades    
Federativas y Municipios 178 136.2 194 084.7 196 931.2

    
ADEFAS 8 689.4 12 286.0 4 982.4

             
             
1/ En ejercido 2000 y 2001 excluye 18 611.9 y 13 228.8 millones de pesos respectivamente, por 

concepto de intereses compensados. 
2/ Corresponde al IPAB y otros programas. 
FUENTE: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  

 
 
 
 
 

 

 
GASTO NO PROGRAMABLE DEL GOBIERNO FEDERAL 

( Tasas de Crecimiento Real ) 

Total 

Intereses 

Adefas 

Participacione

Programas 

0.0 50.0 100.0 150.0-50.0 

Intereses, Com. y Gastos

Participaciones a Ent. Fed.

Programas de Apoyo Fin. 

2000 2001

-3.7 
-14.0 

-45.6 

Total 

ADEFAS 

-37.5 

11.2 

3.9 
11.1 

13.1 
4.9 

127.1
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INVERSIÓN FÍSICA DIRECTA DE PODERES,  
ENTES PÚBLICOS FEDERALES, RAMOS Y 

DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
CENTRALIZADA EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

(Millones de Pesos) 
    

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2 0 0 0 
Ejercido Original Ejercido 

             
T O T A L 54 268.3 75 553.7 58 481.4

  
  

Poderes y Entes Públicos Federales 804.8 735.9 1 589.9
  

Legislativo 103.1 152.7 154.3
Judicial 284.3 446.0 1 261.2
Instituto Federal Electoral 408.5 122.2 145.9
Comisión Nacional de los Derechos   
Humanos 8.9 15.0 28.5

  
Estados y Municipios   1/ 32 617.9 51 367.7 38 417.5

  
Previsiones y Aportaciones para los  
Sistemas de Educación Básica, Normal,  
Tecnológica y de Adultos 128.3 110.0 236.6

Aportaciones Federales para Entidades  
Federativas y Municipios 32 489.6 38 100.0 38 180.9

Convenios  13 157.7
  

Administración Pública Centralizada 20 845.6 23 450.1 18 474.0
  

Presidencia de la República 80.5 70.0 126.6
Gobernación 469.4 212.0 140.2
Relaciones Exteriores 167.4 38.3 269.0
Hacienda y Crédito Público 150.1 267.2 136.1
Defensa Nacional 1 361.2 1 101.2 1 484.5
Agricultura, Ganadería, Desarrollo  
Rural, Pesca y Alimentación 19.9 79.8 66.9

Comunicaciones y Transportes 10 966.0 11 584.3 9 386.7
Economía 33.4 62.9 66.3
Educación Pública 199.5 1 550.9 1 003.6
Salud 1 425.3 1 437.9 1 256.2
Marina 2 043.9 1 443.5 1 643.0
Trabajo y Previsión Social 417.2 345.2 255.8
Reforma Agraria 7.2 8.3 7.4
Medio Ambiente y Recursos   
Naturales 661.0 871.2 725.2

Procuraduría General de la   
República 368.8 557.7 853.2

Energía 6.9 7.5 5.8
Desarrollo Social 647.3 891.3 515.4
Turismo 17.2 16.2 46.8
Provisiones Salariales y   
Económicas   2/ 1 758.2 2 653.0 39.8

Contraloría y Desarrollo Administrativo 10.3 18.1 53.2
Tribunales Agrarios 10.4 10.8 19.2
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y  
Administrativa 24.5 10.7 19.5

Seguridad Pública  212.1 353.6
    
    
1/ En 2000, y para efectos de comparación, se consideran 32 617.9 millones de pesos del capítulo 

4000 como gasto directo. 
2/ En original excluye 13 157.7 millones de pesos, correspondientes a los recursos federalizados 

del Ramo 23 -PAFEF-. 
FUENTE: Poderes, Entes Públicos Federales, Ramos y Dependencias de la Administración Pública 

Centralizada.                    

      
SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 
EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

(Millones de Pesos) 
    

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2 0 0 0 
Ejercido Original Ejercido 

             
T O T A L  1/ 278 168.5 261 084.1 271 514.2

  
GASTO CORRIENTE  2/ 247 082.7 238 269.5 232 958.3
  
Entidades de Control Presupuestario  
Directo 77 653.1 87 488.8 86 953.1

  
Cuotas al ISSSTE y FOVISSSTE   550.0 1 257.4 1 628.5
Estatutarias 55 882.2 62 223.3 60 957.5
Otros Gastos Corrientes 21 220.9 24 008.1 24 367.1

  
Entidades de Control Presupuestario  
Indirecto 116 859.3 128 583.3 122 676.7

  
Intereses 42.2 483.7 498.2
Otros Gastos Corrientes 116 817.1 128 099.6 122 178.5

  
Ayudas a los Sectores Social y Privado 10 154.9   

  
Estados y Municipios   3/ 42 415.4 22 197.4 23 328.5

  
GASTO DE CAPITAL 31 085.8 22 814.6 38 555.9
  
Entidades de Control Presupuestario  
Indirecto 21 112.2 20 336.7 22 519.7

    
Inversión Física 20 803.1 20 336.0 17 728.0
Otros Gastos de Capital 309.1 0.7 4 791.7

  
Ayudas a los Sectores Social y Privado 67.2   

  
Estados y Municipios 9 906.4 2 477.9 16 036.2
  

Recursos Federalizados de   
SAGARPA, SEP y CNA 3 036.4 2 477.9 3 228.5

PAFEF  4/ 6 870.0 12 807.7
       
    
1/ En 2000, y para efectos de comparación, se excluyen 173 009.9 millones de pesos de los ramos 

25 y 33. 
2/ En 2000, original y ejercido 2001, incluye 60 679.1, 51 471.9 y 47 723.8 millones de pesos 

respectivamente, por transferencias para servicios personales.  Asimismo incluye 19 324.3, 
15 085.7 y 11 692.8 millones, en igual orden, por transferencias para pensiones y jubilaciones. 

3/ En 2000, incluye 22 281.3 millones de pesos de otros gastos de operación de los ramos 25 y 33, 
y 20 134.1 millones, de recursos federalizados de SAGARPA y SEP.  En original y ejercido 
2001, las cifras corresponden únicamente al gasto federalizado de SAGARPA y SEP. 

4/ En original 2001, los recursos se registraron en el capítulo 8000. 
FUENTE: Poderes, Ramos y Dependencias de la Administración Pública Centralizada y Entidades 

de Control Presupuestario Directo.      

( Participación Porcentual )

SCT SEMAR SEDENA JUDICIAL SALUD SEP
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2001 16.1 2.8 2.5 2.2 2.1 1.7
Original 15.3 1.9 1.5 0.6 1.9 2.0

2000 20.2 3.8 2.5 0.5 2.6 0.4
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SUBSIDIOS 

(Millones de Pesos) 
 

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2  0  0  0 
Ejercido Original Ejercido 

          
T O T A L 39 664.6 78 311.0 93 156.0

    
Subsidios a las Entidades     

Federativas y Municipios  19 491.9 35 129.0
Subsidios a la Producción 17 494.7 23 136.2 24 775.6
Subsidios al Consumo 4 913.1 6 396.0 5 770.4
Subsidios para Inversión 5 285.0 5 315.2 4 558.0
Subsidios a la Prestación de    
Servicios Públicos  1/ 11 587.8 13 655.4 13 134.8

Subsidios para Capacitación y    
Becas  10 316.3 9 788.2

Otros 384.0   
    
   
1/  En 2000, se denominó Subsidios para cubrir Deficientes de Operación, que se comparan con los 

Subsidios a la Prestación de Servicios Públicos 
FUENTE: Poderes, Ramos y Dependencias de la Administración Pública Centralizada.          

TRANSFERENCIAS 
(Millones de Pesos) 

   

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2  0  0  0 
Ejercido Original Ejercido 

          
T O T A L 228 281.8 182 773.1 178 358.2

    
Transferencias Estatutarias al    
IMSS 81 697.6 88 365.5 81 106.8

Servicios Personales 59 626.0 49 961.6 46  560.4
Contratación de Servicios 17 658.9 14 939.2 16 139.0
Gastos de Asistencia Social 10 624.4 6 738.2 10 748.1
Adquisición de Materiales y     
Suministros 8 686.4 9 068.4 8 662.2

Apoyo para Obras Públicas 9 022.0 5 979.3 5 520.1
Adquisición de Bienes Muebles    
e Inmuebles 7 700.4 7 155.4 4 290.0

Apoyos a Estados y Municipios 31 030.5   
Otros 2 235.6 565.5 5 331.6

    
   
FUENTE: Poderes, Ramos y Dependencias de la Administración Pública Centralizada.           

SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS A ENTIDADES 
DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO 

(Millones de Pesos) 
    

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2 0 0 0 
Ejercido Original Ejercido 

          
T O T A L 77 653.1 87 488.8 86 953.1

  
  

Instituto Mexicano del Seguro Social 55 882.2 62 223.3 60 957.5
    

Instituto de Seguridad y Servicios     
Sociales de los Trabajadores del    
Estado  1/ 9 987.4 12 313.9 13 044.0

    
Luz y Fuerza del Centro 11 327.9 12 951.6 12 951.6
    
Caminos y Puentes Federales de    
Ingresos y Servicios Conexos 455.6  

    
    
1/ En 2000, original y ejercido 2001 incluye cuotas al ISSSTE y FOVISSSTE que se cubren a través de 

subsidios y transferencias por 550.0, 1 257.4 y 1 628.5 millones de pesos, respectivamente.  
FUENTE: Entidades de Control Presupuestario Directo.     

 

SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 
(Millones de Pesos) 

   

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2  0  0  0 
Ejercido Original Ejercido 

    
T O T A L   1/ 278 168.5 261 084.1 271 514.2

    
Ayudas 10 222.1   
    
Subsidios 39 664.6 78 311.0 93 156.0
    
Transferencias 228 281.8 182 773.1 178 358.2

    
 
1/ En 2000, y para efectos de comparación, excluye 173 009.9 millones de pesos de los ramos 25 y 33.
FUENTE: Poderes, Ramos y Dependencias de la Administración Pública Centralizada. 

SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS EN 
CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

( Estructura Porcentual )

88.8

11.2

2000

85.8

14.2

2001

91.3

8.7

Original
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SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS A LAS  
PRINCIPALES ENTIDADES DE CONTROL 

PRESUPUESTARIO INDIRECTO 
(Millones de Pesos) 

    

2     0     0     1 
C O N C E P T O 

2 0 0 0 
Ejercido Original Ejercido 

             
T O T A L 168 012.0 174 502.1 184 561.1

 
 

Hacienda y Crédito Público 
INEGI 5 820.7 3 723.3 2 954.7
AGROASEMEX, S.A. 513.8 444.6 441.4
FOVI 300.0 400.0 400.0
SAT 8 640.3 7 662.3 7 729.5
FONATUR 378.6 450.0 65.2

 
Agricultura, Ganadería, Desarrollo 
Rural, Pesca y Alimentación 
ASERCA 13 770.6 16 873.7 16 796.7
Instituto Nacional de Investigaciones 
Forestales, Agrícolas  y Pecuarias 651.4 685.0 711.7

Universidad Autónoma de Chapingo 713.7 799.7 855.0
Comisión Nacional de Sanidad Agro- 
pecuaria 584.0 614.4 610.6

 
Educación Pública 
Instituciones de Educación Media 
Superior y Superior 15 609.2 15 492.6 16 713.7

UNAM 10 130.3 11 143.4 11 764.9
Consejo Nacional de Fomento 
Educativo 7 792.8 10 016.4 9 070.4

CONACYT 2 985.7 3 188.8 3 405.7
CONALEP 1 098.8 1 191.7 1 114.2
UAM 2 125.4 2 247.8 2 419.2
INEA 1 257.4 1 091.5 1 075.2

 
Salud 
Institutos de Salud Especializados 2 294.8 2 589.3 2 442.0
Hospital General de México 936.2 1 019.9 973.1
DIF 878.4 970.9 894.2

 
Medio Ambiente y Recursos Naturales 
Comisión Nacional del Agua 8 426.9 7 350.1 6 490.1

 
Desarrollo Social 
Programa de Subsidio a la Tortilla 1 396.4 1 429.2 1 247.9
INI 1 238.7 1 414.0 1 452.0
PROGRESA 4 103.5 5 314.1 5 102.1

 
Programa de Apoyo para el Fortaleci- 
miento de las Entidades Federativas 6 870.0 12 807.7

 
Otros 69 494.4 78 389.4 77 023.9

    
             
FUENTE: Dependencias de la Administración Pública Centralizada. 
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SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS DE PODERES, ENTES PÚBLICOS FEDERALES, 
RAMOS Y DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  

CENTRALIZADA EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA – ADMINISTRATIVA 
EJERCIDO  2 0 0 0 

(Millones de Pesos) 
       

C O R R I E N T E S C A P I T A L 
C O N C E P T O 

Operación Intereses 
Inversión 

Física 
Pago de 
Pasivo 

Otros de 
Capital 

TOTAL 

       
T O T A L   1/ 387 432.5 42.2 63 394.6 48.5 260.6 451 178.4

  
  

PODERES Y ENTES PÚBLICOS FEDERALES 3 585.0 49.0 3 634.0
  

Legislativo 8.0  8.0
Judicial 66.2 49.0 115.2
Instituto Federal Electoral 3 510.8  3 510.8

  
RAMOS Y DEPENDENCIAS 383 847.5 42.2 63 394.6 48.5 211.6 447 544.4

  
Presidencia de la República 1.6  1.6
Gobernación 2 160.6 1 197.5  3 358.1
Relaciones Exteriores 91.0  91.0
Hacienda y Crédito Público 17 787.1 30.7 585.8 48.5 211.6 18 663.7
Defensa Nacional 61.5  61.5
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,  
Pesca y Alimentación 20 603.0 785.8  21 388.8

Comunicaciones y Transportes 3 033.8 956.0  3 989.8
Economía 1 106.1 266.4  1 372.5
Educación Pública  56 936.0 7 832.9  64 768.9
Salud 10 531.5 609.3  11 140.8
Marina 81.9  81.9
Trabajo y Previsión Social 163.5 1 415.6  1 579.1
Reforma Agraria 1 253.2 11.5 21.7  1 286.4
Medio Ambiente y Recursos Naturales 2 714.2 6 249.6  8 963.8
Procuraduría General de la República 52.1 0.2  52.3
Energía 11 915.2 17.8  11 933.0
Aportaciones a Seguridad Social 84 643.9  84 643.9
Desarrollo Social 7 332.9 3 895.4  11 228.3
Turismo 551.4 17.0  568.4
Provisiones Salariales y Económicas 6 870.0  6 870.0
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas   
de Educación Básica, Normal, Tecnológica   
y de Adultos 13 553.9 128.3  13 682.2

Contraloría y Desarrollo Administrativo 153.7 55.6  209.3
Tribunales Agrarios 0.1  0.1
Aportaciones Federales para Entidades   
Federativas y Municipios 149 119.3 32 489.7  181 609.0

          
       
1/ Incluye 10 222.1 millones de pesos, correspondientes a Ayudas a los Sectores Social y Privado. 
FUENTE: Poderes, Entes Públicos Federales, Ramos y Dependencias de la Administración Pública Centralizada. 
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SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS DE PODERES, ENTES PÚBLICOS FEDERALES, 

RAMOS Y DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  
CENTRALIZADA EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA – ADMINISTRATIVA 

ORIGINAL  2 0 0 1 
(Millones de Pesos) 

       

C O R R I E N T E S C A P I T A L 
C O N C E P T O 

Operación Intereses 
Inversión 

Física 
Pago de 
Pasivo 

Otros de 
Capital 

TOTAL 

       
T O T A L 237 785.8 483.7 22 813.9  0.7 261 084.1

       
       

PODERES Y ENTES PÚBLICOS FEDERALES 0.1     0.1
       

Legislativo 0.1     0.1
       

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA 237 785.7 483.7 22 813.9  0.7 261 084.0
       

Gobernación 691.3  129.2   820.5
Hacienda y Crédito Público 14 043.7 483.7 487.9  0.7 15 016.0
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,       
Pesca y Alimentación 25 718.1  1 251.3   26 969.4

Comunicaciones y Transportes 2 059.9  343.3   2 403.2
Economía 1 572.5  1 700.2   3 272.7
Educación Pública  64 045.8  7 342.0   71 387.8
Salud 12 550.7  435.7   12 986.4
Trabajo y Previsión Social 159.1  1 843.1   2 002.2
Reforma Agraria 1 248.8  22.6   1 271.4
Medio Ambiente y Recursos Naturales 3 112.0  4 756.8   7 868.8
Procuraduría General de la República 78.2  0.5   78.7
Energía 13 714.4  20.5   13 734.9
Aportaciones a Seguridad Social 88 365.5     88 365.5
Desarrollo Social 8 491.8  3 636.8   12 128.6
Turismo 538.0  7.0   545.0
Contraloría y Desarrollo Administrativo 150.7  40.8   191.5
Seguridad Pública 1 245.2  796.2   2 041.4

       
       
FUENTE: Poderes, Entes Públicos Federales, Ramos y Dependencias de la Administración Pública Centralizada. 

 
 
 
 
 
 

SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS DE PODERES, ENTES PÚBLICOS FEDERALES, 
RAMOS Y DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  

CENTRALIZADA EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA – ADMINISTRATIVA 
EJERCIDO  2 0 0 1 

(Millones de Pesos) 
       

C O R R I E N T E S C A P I T A L 
C O N C E P T O 

Operación Intereses 
Inversión 

Física 
Pago de 
Pasivo 

Otros de 
Capital 

TOTAL 

       
T O T A L 232 460.1 498.2 33 764.2 2 828.0 1 963.7 271 514.2

  
  

PODERES Y ENTES PÚBLICOS FEDERALES 1.9  1.9
  

Legislativo 0.1  0.1
Judicial 1.8  1.8

  
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA 232 458.2 498.2 33 764.2 2 828.0 1 963.7 271 512.3

  
Gobernación 897.5 194.1  1 091.6
Hacienda y Crédito Público 13 090.6 436.4 337.0 2 828.0 1 301.0 17 993.0
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,  
Pesca y Alimentación 27 672.8 896.1  28 568.9

Comunicaciones y Transportes 2 372.0 398.7  2 770.7
Economía 1 465.9 1 147.8 662.7 3 276.4
Educación Pública  62 946.4 7 436.5  70 382.9
Salud 12 018.3 556.1  12 574.4
Trabajo y Previsión Social 150.3 1 482.4  1 632.7
Reforma Agraria 1 203.2 36.0  1 239.2
Medio Ambiente y Recursos Naturales 2 850.2 4 290.3  7 140.5
Procuraduría General de la República 69.7 9.2  78.9
Energía 13 640.8 14.9  13 655.7
Aportaciones a Seguridad Social 84 065.8  84 065.8
Desarrollo Social 8 145.1 3 214.4  11 359.5
Turismo 531.5 61.8 286.0  879.3
Provisiones Salariales y Económicas 12 807.7  12 807.7
Contraloría y Desarrollo Administrativo 152.9 39.6  192.5
Seguridad Pública 1 185.2 617.4  1 802.6

          
       
FUENTE: Poderes, Entes Públicos Federales, Ramos y Dependencias de la Administración Pública Centralizada. 

 
 



Gastos Presupuestarios 

463 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARTICIPACIONES PAGADAS A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS EN 2001 
(Millones de Pesos) 

 

ENTIDADES 
FEDERATIVAS 

Fondo 
General 

Fondo de 
Fomento 
Municipal 

Fondo de 
Impuestos 
Especiales 

Tenencia 
o Uso de 
Vehículos 

Automóviles 
Nuevos 

Comercio 
Exterior 

Adic. sobre 
Extracción de 

Petróleo 

Incentivos 
Económicos 1/ 

TOTAL 

          
TOTAL 164 663.7 7 686.3 2 925.5 11 262.7 4 678.5 1 033.6 92.8 4 588.1 196 931.2

          
Aguascalientes 1 763.5 220.7 28.6 122.0 54.7   68.1 2 257.6
Baja California 4 635.8 75.2 158.0 215.4 99.4 33.8  161.1 5 378.7
Baja California Sur 1 113.5 52.2 32.1 37.0 16.5 0.1  27.0 1 278.4
Campeche 2 020.1 82.1 26.6 55.9 18.9 1.9 41.0 20.4 2 266.9
Chiapas 7 162.5 78.5 91.3 148.4 62.9 1.5  26.5 7 571.6
Chihuahua 4 855.7 141.1 170.9 414.7 144.5 34.2  736.2 6 497.3
Coahuila 3 890.0 109.8 136.9 347.7 144.4 26.4  301.2 4 956.4
Colima 1 223.1 97.2 23.2 57.7 23.4 10.6  29.2 1 464.4
Distrito Federal 19 026.7 1 687.9 217.9 3 494.8 1 178.0   92.4 25 697.7
Durango 2 270.7 211.8 54.9 114.9 41.1   168.3 2 861.7
Guanajuato 6 270.3 201.5 103.0 418.1 193.4   262.0 7 448.3
Guerrero 3 849.3 110.7 61.6 106.3 47.5 1.3  75.6 4 252.3
Hidalgo 3 003.2 366.5 33.5 122.4 56.1   54.5 3 636.2
Jalisco 9 857.6 242.4 214.0 929.5 419.6   326.9 11 990.0
México 20 064.4 171.5 184.5 732.1 482.5   136.5 21 771.5
Michoacán 4 819.5 398.6 105.3 281.8 129.5 24.5  152.5 5 911.7
Morelos 2 407.4 292.7 33.7 112.0 56.9   14.7 2 917.4
Nayarit 1 655.3 175.8 20.3 57.9 19.3   29.3 1 957.9
Nuevo León 7 099.2 120.7 214.8 901.7 381.1 13.9  276.1 9 007.5
Oaxaca 4 105.6 424.5 78.5 93.9 39.1 1.0 4.0 21.5 4 768.1
Puebla 6 463.0 437.7 87.3 375.1 204.3   131.9 7 699.3
Querétaro 2 678.5 197.0 32.2 178.6 48.6   54.7 3 189.6
Quintana Roo 1 620.8 112.7 70.4 107.5 64.8 3.4  134.7 2 114.3
San Luis Potosí 3 102.7 253.5 44.0 208.0 67.6   106.1 3 781.9
Sinaloa 4 185.5 79.9 114.3 226.8 95.8 2.2  212.1 4 916.6
Sonora 5 271.6 64.7 115.9 216.9 95.5 39.4  389.5 6 193.5
Tabasco 8 865.9 165.0 61.9 142.2 66.3  25.8 19.6 9 346.7
Tamaulipas 4 547.2 187.2 148.2 371.0 164.7 783.7 1.1 312.7 6 515.8
Tlaxcala 1 691.3 144.9 7.2 43.6 19.0   18.1 1 924.1
Veracruz 10 574.4 207.5 150.9 407.1 163.2 51.2 20.9 82.7 11 657.9
Yucatán 2 518.6 262.6 64.3 155.3 60.1 4.5  19.8 3 085.2
Zacatecas 2 050.8 312.2 39.3 66.4 19.8   126.2 2 614.7

          
          
1/ Incluye Fiscalización Conjunta y Vigilancia Marítimo Terrestre. 
FUENTE: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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GASTO PROGRAMABLE DE LAS ENTIDADES DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO 
EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA-ADMINISTRATIVA 

E J E R C I D O     2 0 0 0 
(Millones de Pesos) 

              

G  A  S  T  O   C  O  R  R  I  E  N  T  E G  A  S  T  O    D  E    C  A  P  I  T  A  L 
C O N C E P T O 

T O T A L 
Gasto 

Programable 
Servicios 

Personales 
Materiales y 
Suministros 

Servicios 
Generales 

Otras 
Erogaciones

Por Cta. de
Terceros 

S U M A 
Bienes Mueb.
e Inmuebles

Obras 
Públicas 

Otras Erogs. 
de Inv. Física 

Inversiones 
Financieras 

Erogaciones
Recuperables

S U M A 

              
T O T A L  355 673.6 117 611.1 74 262.6 106 370.9  1 509.3 299 753.9 13 855.5 43 820.5  3 839.7 (5 596.0) 55 919.7

              
IMSS 132 584.9 51 017.2 15 372.1 58 491.4  981.5 125 862.2 2 357.9 2 591.2   1 773.6 6 722.7
CFE 86 478.2 15 219.1 47 623.7 7 582.6  (1 306.4) 69 119.0 5 746.2 11 350.1   262.9 17 359.2
PEMEX 77 974.9 30 574.7 5 470.1 17 371.1  1 243.6 54 659.5 5 069.4 26 234.8  2.5 (7 991.3) 23 315.4
ISSSTE 1/ 39 626.7 11 002.4 3 713.9 20 419.3  584.1 35 719.7 204.7 154.5  3 655.3 (107.5) 3 907.0
LFC 14 531.2 8 433.6 1 757.1 579.3   10 770.0 250.4 3 056.3   454.5 3 761.2
CAPUFE  3 436.9 1 029.0 212.5 1 373.4  (2.9) 2 612.0 216.5 427.4  181.9 (0.9) 824.9
LOTENAL 1 040.8 335.1 113.2 553.8  9.4 1 011.5 10.4 6.2   12.7 29.3

              
              
1/ En Inversiones Financieras incluye 32.3 millones de pesos,  por concepto de Otras Erogaciones Financieras. 
FUENTE: Entidades de Control Presupuestario Directo.  

 
 
 
 
 
 

GASTO PROGRAMABLE DE LAS ENTIDADES DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO 
EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA-ADMINISTRATIVA 

O R I G I N A L      2 0 0 1 
(Millones de Pesos) 

              

G  A  S  T  O   C  O  R  R  I  E  N  T  E G  A  S  T  O    D  E    C  A  P  I  T  A  L 
C O N C E P T O 

T O T A L 
Gasto 

Programable 
Servicios 

Personales 
Materiales y 
Suministros 

Servicios 
Generales 

Otras 
Erogaciones

Por Cta. de
Terceros 

S U M A 
Bienes Mueb.
e Inmuebles

Obras 
Públicas 

Otras Erogs. 
de Inv. Física 

Inversiones 
Financieras 

Erogaciones
Recuperables

S U M A 

              
T O T A L 391 500.8 132 113.5 79 848.6 34 521.5 77 869.3  324 352.9 17 306.7 43 986.5  5 487.5 367.2 67 147.9

              
IMSS 144 492.7 58 520.5 16 809.2 6 455.8 57 717.1  139 502.6 2 527.2 2 462.9    4 990.1
CFE 91 395.1 16 552.5 50 754.5 7 941.4   75 248.4 4 657.3 11 339.6   149.8 16 146.7
PEMEX 93 857.7 34 827.5 6 806.7 14 976.8   56 611.0 8 947.6 26 728.4  1 570.7  37 246.7
ISSSTE  43 224.1 11 555.5 4 211.7 3 278.8 20 144.2  39 190.2 101.1 210.4  3 722.4  4 033.9
LFC 14 249.1 9 058.2 887.1 683.7   10 629.0 633.8 2 768.9   217.4 3 620.1
CAPUFE  3 219.7 1 197.8 270.2 646.3   2 114.3 434.7 476.3  194.4  1 105.4
LOTENAL 1 062.4 401.5 109.2 538.7 8.0  1 057.4 5.0     5.0

              
              
FUENTE: Entidades de Control Presupuestario Directo.  

 
 
 
 
 
 

GASTO PROGRAMABLE DE LAS ENTIDADES DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO 
EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA-ADMINISTRATIVA 

E J E R C I D O     2 0 0 1 
(Millones de Pesos) 

              

G  A  S  T  O   C  O  R  R  I  E  N  T  E G  A  S  T  O    D  E    C  A  P  I  T  A  L 
C O N C E P T O 

T O T A L 
Gasto 

Programable 
Servicios 

Personales 
Materiales y 
Suministros 

Servicios 
Generales 

Otras 
Erogaciones

Por Cta. de
Terceros 

S U M A 
Bienes Mueb.
e Inmuebles

Obras 
Públicas 

Otras Erogs. 
de Inv. Física 

Inversiones 
Financieras 

Erogaciones
Recuperables

S U M A 

              
T O T A L 396 508.2 138 999.5 80 207.8 35 372.6 81 080.7 1 583.2 337 243.8 12 942.3 39 360.5  6 302.5 659.1 59 264.4

              
IMSS 147 425.0 59 359.7 16 433.9 7 805.5 60 564.3 151.2 144 314.6 1 252.8 1 035.0   822.6 3 110.4
CFE 93 321.1 18 090.3 51 962.6 8 757.1  (120.3) 78 689.7 3 271.1 11 210.5   149.8 14 631.4
PEMEX 91 675.0 37 256.1 6 814.1 14 589.3  1 899.0 60 558.5 7 870.5 23 518.5  321.0 (593.5) 31 116.5
ISSSTE 1/ 45 910.1 12 638.3 3 927.9 2 620.6 20 392.8 201.1 39 780.7 120.2 158.8  5 902.4 (52.0) 6 129.4
LFC 15 300.2 10 136.6 826.7 667.1   11 630.4 279.8 3 057.9   332.1 3 669.8
CAPUFE  1 946.8 1 127.4 175.3 570.1  (532.3) 1 340.5 146.1 379.8  79.1 1.3 606.3
LOTENAL 930.0 391.1 67.3 362.9 123.6 (15.5) 929.4 1.8    (1.2) 0.6

              
              
1/ En Inversiones Financieras incluye 879.6 millones de pesos,  por concepto de Otras Erogaciones Financieras. 
FUENTE: Entidades de Control Presupuestario Directo.  
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GASTO PROGRAMABLE DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
POR RAMO DE ASEGURAMIENTO 

E J E R C I D O     2 0 0 0 
(Millones de Pesos) 

              

G  A  S  T  O   C  O  R  R  I  E  N  T  E G  A  S  T  O    D  E    C  A  P  I  T  A  L 
C O N C E P T O 

T O T A L 
Gasto 

Programable 
Servicios 

Personales 
Materiales y 
Suministros 

Servicios 
Generales 

Otras 
Erogs. 

Por Cta. de
Terceros 

S U M A 
Bienes Mueb.
e Inmuebles

Obras 
Públicas 

Otras 
Erogs. 

Inversiones 
Financieras 

Erogaciones
Recuperables

S U M A 

              

T O T A L  132 584.9 51 017.2 15 372.1 58 491.4 981.5 125 862.2 2 357.9 2 591.2   1 773.6 6 722.7
              

Enfermedades y  
Maternidad 78 796.6 39 306.8 14 130.5 12 998.3  (191.4) 66 244.2 2 357.9 2 591.2   7 603.3 12 552.4

              
Invalidez y Vida 24 308.6 5 745.8  24 271.5  1 197.3 31 214.6     (6 906.0) (6 906.0)
              
Retiro, Cesantía en 
Edad Avanzada y  
Vejez 12 534.6   12 534.6   12 534.6       
              

Riesgos de Trabajo 10 837.9 2 814.4 780.0 6 714.5  (17.4) 10 291.5     546.4 546.4
              

Guarderías y  
Prestaciones 
Sociales 4 842.4 2 453.8 188.7 1 814.0  (9.7) 4 446.8     395.6 395.6
              

Salud para la  
Familia 1 264.8 696.4 272.9 158.5  2.7

 
1 130.5     134.3 134.3

              
 
FUENTE: Instituto Mexicano del Seguro Social. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GASTO PROGRAMABLE DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
POR RAMO DE ASEGURAMIENTO 

O R I G I N A L     2 0 0 1 
(Millones de Pesos) 

              

G  A  S  T  O   C  O  R  R  I  E  N  T  E G  A  S  T  O    D  E    C  A  P  I  T  A  L 
C O N C E P T O 

T O T A L 
Gasto 

Programable 
Servicios 

Personales 
Materiales y 
Suministros 

Servicios 
Generales 

Otras 
Erogs. 

Por Cta. de
Terceros 

S U M A 
Bienes Mueb.
e Inmuebles

Obras 
Públicas 

Otras 
Erogs. 

Inversiones 
Financieras 

Erogaciones
Recuperables

S U M A 

              

T O T A L  144 492.7 58 520.5 16 809.2 6 455.8 57 717.1  139 502.6 2 527.2 2 462.9    4 990.1
              

Enfermedades y  
Maternidad 82 254.6 48 455.0 15 270.1 3 042.0 10 544.2  77 311.3 2 527.2 2 416.1    4 943.3

              
Invalidez y Vida 30 635.0 2 750.5 272.5 1 953.5 25 623.9  30 600.4  34.6    34.6
              
Retiro, Cesantía en 
Edad Avanzada y  
Vejez 13 991.3    13 991.3  13 991.3       
              

Riesgos de Trabajo 11 461.3 
 

3 394.2 785.6 250.1 7 031.4  11 461.3       
              

Guarderías y  
Prestaciones 
Sociales 4 729.5 2 984.5 176.4 1 155.8 400.6  4 717.3  12.2    12.2
              

Salud para la  
Familia 1 421.0 936.3 304.6 54.4 125.7  1 421.0       

              
 
FUENTE: Instituto Mexicano del Seguro Social. 
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GASTO PROGRAMABLE DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
POR RAMO DE ASEGURAMIENTO 

E J E R C I D O     2 0 0 1 
(Millones de Pesos) 

              

G  A  S  T  O   C  O  R  R  I  E  N  T  E G  A  S  T  O    D  E    C  A  P  I  T  A  L 
C O N C E P T O 

T O T A L 
Gasto 

Programable 
Servicios 

Personales 
Materiales y 
Suministros 

Servicios 
Generales 

Otras 
Erogs. 

Por Cta. de
Terceros 

S U M A 
Bienes Mueb.
e Inmuebles

Obras 
Públicas 

Otras 
Erogs. 

Inversiones 
Financieras 

Erogaciones
Recuperables

S U M A 

              

T O T A L  147 425.0 59 359.7 16 433.9 7 805.5 60 564.3 151.2 144 314.6 1 252.8 1 035.0   822.6 3 110.4
              

Enfermedades y  
Maternidad 82 574.8 49 000.5 14 942.0 4 442.4 11 582.1 130.5 80 097.5 1 252.8 1 035.0   189.5 2 477.3

              
Invalidez y Vida 32 030.2 2 916.5 195.9 1 095.9 27 304.9 (5.8) 31 507.4     522.8 522.8
              
Retiro, Cesantía en 
Edad Avanzada y  
Vejez 14 128.8    14 128.8  14 128.8       
              

Riesgos de Trabajo 11 793.8 3 523.4 814.1 438.1 6 962.8 10.0 11 748.4     45.4 45.4
              

Guarderías y  
Prestaciones 
Sociales 5 526.2 3 049.5 197.1 1 755.6 456.0 14.3 5 472.5     53.7 53.7
              

Salud para la  
Familia 1 371.2 869.8 284.8 73.5 129.7 2.2 1 360.0     11.2 11.2

              
 
FUENTE: Instituto Mexicano del Seguro Social. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 




